ДОГОВОР НАЙМА ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ (КВАРТИРЫ)
г.  ____________                                                «____» _______ 20___ года

Гражданин (ка) __________________, именуемая в дальнейшем "Наниматель", с одной стороны и

Гражданин (ка) _______________, именуемая в дальнейшем "Наймодатель", с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Наймодатель предоставляет принадлежащую ему на праве собственности квартиру Нанимателю за плату во временное владение и пользование для проживания в ней.

1.2. Указанная квартира находится по адресу_______________________________________.

Квартира имеет следующие характеристики:

- площадь - ____________;

- количество комнат – _____________;

- наличие мебели – _______________________.
1.3. Право собственности Наймодателя на указанную квартиру подтверждается свидетельством о праве собственности.

1.4. Вместе с Нанимателем в квартире имеют право проживания следующие члены его семьи:
- ________________________;
-_________________________;

-_________________________.

1.5. Настоящий договор заключен в соответствии законодательством Республики Казахстан.

1.6. Одновременно с помещением Нанимателю по акту приема-передачи передаются: ключи от входной двери в квартиру, электронный ключ от подъезда.

1.7. Наниматель не вправе регистрироваться в Помещении, переданном для временного проживания, а также регистрировать в ней иных лиц.

1.8. С нанимателем запрещается проживать домашним животным, за нарушение данного условия наниматель обязуется уплатить неустойку в размере ____________  тенге за каждый факт нарушения.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Наниматель обязан:

- вносить плату за пользование помещением в сроки и в порядке, установленные настоящим договором;

- в период действия настоящего договора ежемесячно компенсировать Наймодателю стоимость коммунальных платежей (за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, плату за коммунальные услуги), (возмещение стоимости коммунальных услуг в плату, указанную в п. 3.2 настоящего договора, не входит);

- использовать переданную в наем квартиру в строгом соответствии с ее назначением;

- соблюдать правила пользования жилыми помещениями, в том числе правила безопасности, принимать необходимые меры к сохранности комнаты, установленного в ней оборудования и имущества;

- не нарушать права и интересы соседей;

- содержать квартиру в надлежащем состоянии, в том числе за свой счет осуществлять текущий ремонт комнаты и установленного в ней сантехнического и иного оборудования;

- соблюдать права и законные интересы соседей, а также соблюдать правила пользования общим имуществом в многоквартирном доме;

- нести другие обязанности, установленные действующим законодательством для нанимателей жилых помещений.

2.2. Наниматель обязан информировать Наймодателя по всем вопросам и обстоятельствам, имеющим отношение к исполнению настоящего договора. Сообщения должны быть своевременными и полными.

2.3. Наниматель имеет право:

- вернуть комнату Наймодателю до истечения срока найма, письменно предупредив Наймодателя об этом за 30 календарных дней;

2.4. Наниматель не вправе:

- производить переустройство и реконструкцию помещения без письменного согласия Наймодателя;

- передавать комнату в поднаем, иное пользование другим лицам, в т.ч. вселять их в нанимаемое жилое помещение.

2.5. Наймодатель обязан:

- передать Нанимателю квартиру и установленное в квартире оборудование, другое имущество в день подписания настоящего договора, комната считается переданным в момент подписания настоящего договора, отдельный документ о передаче не составляется;

- осуществлять за свой счет капитальный ремонт квартиры и замену изношенного оборудования;

- не чинить препятствий Нанимателю в правомерном пользовании комнаты, указанной в п. 1.2 настоящего договора;

3. РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ

3.1. Наниматель обязуется ежемесячно в срок до 13 числа текущего месяца вносить Наймодателю плату за пользование помещением.

3.2. Плата за пользование квартирой вносится наличными, путем непосредственной передачи денежных средств и составляет __________ (сумма цифрами и прописью) тенге в месяц.
3.3. До ______ 20___ года Наниматель дополнительно оплачивает Наймодателю __________ (сумма цифрами и прописью) тенге, рассматриваемая сторонами резервной суммой, которая сторонами может быть отнесена на последний месяц найма жилого помещения, а в случае причинения ущерба имуществу, Наниматель может в одностороннем порядке удовлетворить свои требования за счет данной суммы.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ПО ДОГОВОРУ

4.1. Наймодатель отвечает перед Нанимателем в случае предъявления последнему претензий со стороны третьих лиц при наличии у них прав на нанимаемую комнату, которые ограничивают или препятствуют пользованию ею и (или) другим находящимся в ней имуществом, при условии, что Наниматель не знал и не мог знать о существовании прав третьих лиц при заключении договора.

4.2. Наниматель возмещает Наймодателю все убытки, связанные с потерей, повреждением имущества, взятого в наем, в порядке, установленном законодательством.

4.3. В случае несвоевременного внесения сумм платы за наем Наниматель уплачивает пеню в размере 5% от не выплаченной вовремя суммы за каждый день просрочки и утрачивает право пользования помещением.

4.4. Уплата штрафных санкций не освобождает стороны от исполнения своих обязательств по настоящему договору.

4.6. Наймодатель имеет право расторгнуть настоящий договор в любое время. Уведомив об этом нанимателя за 30 календарных дней до его расторжения.
5. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ПРАВА СТОРОН ПО ИСТЕЧЕНИИ СРОКА ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

5.1. Настоящий договор заключен сроком  на _________.
5.2. В случае если ни одна из сторон не заявит о прекращении настоящего договора за 30 календарных дней до истечения срока его действия, настоящий договор считается пролонгированным на тех же условиях на тот же срок.

6. ФОРС-МАЖОР

6.1. Стороны освобождаются от частичного или полного исполнения обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

7. УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

7.1. При неурегулировании в процессе переговоров все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи с ним, в том числе касающиеся его заключения, изменения, исполнения, нарушения, расторжения или признания недействительным, разрешаются в Международном Арбитраже по Западно-Казахстанской области (адрес: РК, ЗКО, г. Уральск пр. Абулхайрхана, д 167 ) либо иному адресу, при его изменении, о чем Стороны уведомляются в устном порядке в соответствии с его регламентом, составом арбитра в количестве одного председательствующего арбитра, на русском языке, с соблюдением порядка, установленного действующим законодательством Республики Казахстан. Стороны подтверждают, что ознакомлены и согласны с Регламентом арбитража лично, либо с сайта www.zkosud.kz. Регламент арбитража является неотъемлемой частью настоящего договора. Корреспонденция, извещения SMS-сообщения направляются по адресу и номеру мобильного телефона, указанному в настоящем договоре, или же фактическом месте нахождения Сторон или их органов. При изменении адреса и номер мобильного телефона Стороны заблаговременно, письменно уведомляют друг друга и арбитраж в течение трех календарных дней. В случае если Стороны не уведомили об изменении адреса места нахождения и номера мобильного телефона, корреспонденция, SMS- сообщения направляются и считаются вручёнными должным образом по адресу, указанному в настоящем договоре.

7.2. Стороны подтверждают, что вышеуказанный пункт настоящего договора, является арбитражным соглашением – письменным соглашением сторон, о передаче возникшего или могущего возникнуть из гражданско-правовых отношений спора на рассмотрение в Международный арбитраж по Западно-Казахстанской области.
8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ И СВЕДЕНИЯ О СТОРОНАХ

8.1. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны будут руководствоваться действующим законодательством РК.
8.2. Предмет найма (квартира с имуществом) считается переданным с момента подписания настоящего договора, отдельный документ о передаче сторонами не составляется. Наниматель проверил состояние переданного имущества, претензии не имеет.
8.2. Настоящий договор заключен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон.

8.3. Сведения о сторонах:

Наймодатель: ______________________________________
                            (Ф.И.О., паспортные данные)
______________________/Ф.И.О./

Наниматель: _____________________________________
                            (Ф.И.О., паспортные данные)
_________________________/Ф.И.О./
	НАНИМАТЕЛЬ
	НАИМОДАТЕЛЬ

	наименование

(юридического либо физического лица)
	Наименование

 (юридического либо физического лица)

	город, п/о, улица, номер дома и офиса, номер факса, телефона, электронный адрес
	город, п/о, улица, номер дома и офиса, номер факса, телефона, электронный адрес

	номер расчетного или валютного счета, наименование обслуживающего банка, БИН, ИИН, код назначения платежа
	номер расчетного или валютного счета, наименование обслуживающего банка, БИН, ИИН, код назначения платежа

	должность, ФИО лица, подписывающего договор, подпись, печать, если лицо физическое ИИН
	должность, ФИО лица, подписывающего договор, подпись, печать, если лицо физическое ИИН

	подпись
	подпись